
 
      

 

 

N. 123 Registro Cronologico Generale - Data: 16.04.2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: 

“PNRR, MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 2 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PER LA REALIZZAZIONE DI 
PARCHI E PERCORSI ATTREZZATI PLAYGROUND PUBBLICI – Liquidazione Saldo. 

CUP: D95B23000200006 - CIG: 9746986B4A  
 

 
 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI del mese di APRILE 
nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO 

 
SETTORE TECNICO – AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

 
VISTO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 – Prot. n. 3009 ha acquisito le funzioni di 
Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 
PREMESSO CHE: 
• è stata trasmessa ai Comuni la nota n. DPS-0003533-P-09/03/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per lo Sport, in riferimento all’avviso pubblico, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i fondi 
del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 
libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici 
e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno per invito a Manifestare Interesse da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 
5 – Inclusione e Coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, 
Investimento 3.1 – “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

• il Comune di Fiumefreddo bruzio, con richiesta del 15.03.2023, ha trasmesso al Dipartimento per lo Sport – Presidenza 
del Consiglio dei Ministri la manifestazione di interesse all’Avviso di cui sopra; 

VISTO che con Decreto del 22 Marzo 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport è stato 
approvato l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento relativo alla Terza linea di intervento – Misura M5C2I3.1 
PNRR sport e inclusione social con evidenza dei relativi importi per l’ammissione al finanziamento, autorizzando 
contestualmente alla sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo; 
DATO ATTO che nell’elenco allegato al Decreto sopra citato è incluso l’intervento “REALIZZAZIONE DI UN 
PARCO/PERCORSO ATTREZZATO NEL COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO” – CUP D95B23000200006 del 
Comune di Fiumefreddo Bruzio con importo totale dell’intervento pari ad € 28.500,00, a valere sui fondi PNRR;  
RICHIAMATO l’Atto d’Obbligo sottoscritto dal Comune di Fiumefreddo Bruzio, trasmesso al Dipartimento per lo Sport, 
con il quale è stato accettato accettato in qualità di Soggetto attuatore, il finanziamento concesso pari ad € 28.500,00; 
CONSIDERATO: 
• CHE l’Amministrazione Competente prevede una tempistica di attuazione dell’intervento molto stringente, in particolare 

stabilisce che entro la data del 31/03/2023 debba essere disposta l’aggiudicazione dei lavori e delle forniture; 
• CHE, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per come modif. dall’art. 1 c.2 lett. a) D.L. 76/2020) e, ulteriormente, modificato dall’art. 51 

 

      COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003 
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


 
      

comma 2.1 del D.L. n. 77/2021 convertito in convertito in L. n. 128/2021, è consentito il ricorso a ditte esterne con 
affidamento diretto per importi inferiori ad € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VALUTATO opportuno per l'affidamento di cui in oggetto, trattandosi di Lavori e Forniture di modesta entità, avvalersi della 
procedura dell'affidamento diretto per i seguenti motivi: 

a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una 
riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il 
“tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione 
amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, dato 
che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una accelerazione e 
semplificazione della macchina amministrativa; 

c) una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone un'adeguata azione amministrativa in 
ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che, dato il valore medesimo, è antieconomico, non efficiente e 
sproporzionato esperire una procedura di gara che, peraltro, comporta un maggior onere economico in ragione dei 
costi da sostenere per le varie pubblicazioni, commissioni di gara e tempi di impiego che gli uffici dovrebbero 
sostenere; 

RITENUTO, pertanto, individuare per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO/PERCORSO ATTREZZATO NEL COMUNE 
DI FIUMEFREDDO BRUZIO” – CUP D95B23000200006 - CIG 9746986B4A, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, il seguente O.E. regolarmente iscritto alla 
piattaforma telematica: https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it di negoziazione: 
 Dynamik di Chiappetta Paolo Luigi. – con sede in Via dei Francesi 5/7 Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. 

CHPPLG97M09G317I P.IVA: 03746380785 - www.dynamikstore.com  - info@dynamikstore.com; 
in possesso dei requisiti commisurati alla natura dell’incarico, alla tipologia e categorie delle opere da realizzare, in grado, 
quindi, di garantire idonee competenze nello svolgimento dell’incarico in questione; 
VISTO nello specifico la proposta per la fornitura di attrezzatura sportiva inerente al contributo “PNRR, MISSIONE 5 
INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" trasmessa dal predetto operatore 
economico a mezzo pec; 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 108 del 29/03/2023 con la quale si affidava la 
fornitura e posa delle attrezzature inerente il progetto “PNRR, MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 
2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PER LA 
REALIZZAZIONE DI PARCHI E PERCORSI ATTREZZATI PLAYGROUND PUBBLICI”, alla ditta Dynamik di 
Chiappetta Paolo Luigi. – con sede in Via dei Francesi 5/7 Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. CHPPLG97M09G317I P.iva 
03746380785 Cell. 3491186587 www.dynamikstore.com info@dynamikstore.com; 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 400 del 31/10/2023 con la quale è stato liquidato 
acconto sulle forniture in oggetto; 
VISTA la fattura 04_2023_PA del 29/12/2023 ed assunta al protocollo dell’ente il 08/01/2024 con n. 0172 trasmessa dalla 
ditta Dynamik di Chiappetta Paolo Luigi. – con sede in Via dei Francesi 5/7 Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. 
CHPPLG97M09G317I P.iva 03746380785, a titolo di saldo per le forniture in oggetto; 
VISTA la nota trasmessa dalla ditta incaricata con la quale chiede la liquidazione a titolo di acconto delle somme dovute per 
l’affidamento; 
ACCERTATO che le attrezzature inerente all’affidamento in oggetto sono state fornite e installate; 
VISTO il certificato di regolare esecuzione; 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione; 
ACCERTATA la regolarità contributiva a mezzo interrogazione on-line DURC INPS_ _39763799 del 19.02.2024 con 
scadenza validità del 18.06.2024; 
DATO ATTO che 

 ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, come Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto dei servizi di che 
trattasi è stato nominato l’Ing. Ivano RUSSO; 

 non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del Settore; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ss.mm. ii. per le parti ancora in vigore;  
VISTO il D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO le premesse in narrativa, che qui s’intendono richiamate, sono parte integrante e sostanziale della 
presente; 

2. DI LIQUIDARE alla ditta Dynamik di Chiappetta Paolo Luigi. – con sede in Via dei Francesi 5/7 Fiumefreddo 
Bruzio (CS) C.F. CHPPLG97M09G317I P.IVA: 03746380785 - www.dynamikstore.com - info@dynamikstore.com, 
la Fattura 04_2023_PA del 29.12.2023 ed assunta al protocollo dell’ente il 08/01/2024 con n. 0172 a saldo delle 
forniture in oggetto per l’importo di euro 14.250,00; 

https://comunedifiumefreddobruzio.tuttogare.it/
http://www.dynamikstore.com/
mailto:info@dynamikstore.com
mailto:info@dynamikstore.com
http://www.dynamikstore.com/
mailto:info@dynamikstore.com


 
      

3. DI DEMANDARE al all’ufficio ragioneria l’emissione di relativo mandato di pagamento a favore della ditta Dynamik 
di Chiappetta Paolo Luigi. – con sede in Via dei Francesi 5/7 Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. CHPPLG97M09G317I 
P.IVA: 03746380785 - www.dynamikstore.com - info@dynamikstore.com per un importo di € 14.250,00 esente IVA 
in regime forfettario (art.1, c.54-89, L. 190/2014); 

4. DI DARE ATTO che: 
- il CIG riferito all’intervento è il seguente: 9746986B4A; 
- il CUP riferito all’intervento è il seguente: D95B23000200006; 
- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ivano RUSSO; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario garantisce concretamente il rispetto del DNSH (c.d. principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente e agli obiettivi ambientali); 

6. DI GRAVARE la suddetta spesa trova copertura sul capitolo 2490/5, UEB 118 0601202 Missione 06 Programma 06 
Titolo 2 Macroaggregato 02 del bilancio comunale 2024 RR.PP.; 

7. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi 
dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello 
stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 
120 giorni dalla stessa data; 

8. DI TRASMETTERE la presente: 
- Al Sindaco e Segretario Comunale; 
- al Settore Economico Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
- all’albo on line per la sua pubblicazione. 

 
 

Fiumefreddo Bruzio, 16.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Ing. Ivano RUSSO) 
Firmato digitalmente 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
con imputazione sul capitolo 2490/5, UEB 118 0601202 Missione 06 Programma 06 Titolo 2 Macroaggregato 02 del bilancio 
2024 RR.PP coperto da fondo pluriennale vincolato. 
                                                      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO                                                                                                                   
(Dott.ssa Adele SAURO) 

            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dynamikstore.com/
mailto:info@dynamikstore.com

	N. 123 Registro Cronologico Generale - Data: 16.04.2024 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno QUINDICI del mese di APRILE nel proprio ufficio l’Ing. Ivano RUSSO
	 è stata trasmessa ai Comuni la nota n. DPS-0003533-P-09/03/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, in riferimento all’avviso pubblico, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i fondi del PNRR, la...
	 il Comune di Fiumefreddo bruzio, con richiesta del 15.03.2023, ha trasmesso al Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri la manifestazione di interesse all’Avviso di cui sopra;
	CONSIDERATO:
	 CHE l’Amministrazione Competente prevede una tempistica di attuazione dell’intervento molto stringente, in particolare stabilisce che entro la data del 31/03/2023 debba essere disposta l’aggiudicazione dei lavori e delle forniture;



